1

國立永靖高級工業職業學校
110 學年度第 1 學期第七次行政（擴大）會議會議紀錄

時  間：中華民國 110 年 10 月 25 日(星期一) 下午 1 時 30 分

地  點：教學行政大樓三樓大會議室

出列席人員：如后附簽到表

主  席：許校長榮添                             紀  錄：張富順

壹、檢討上次會議會議決議及主席指示事項執行情形：
110學年第 1學期第六次行政（主管）會議

決議及主席指示事項執行情形：

上次行政會議決議及主席指示事項，檢討各處室執行情形、部份尚需加強改進

者，請儘速執行完竣。

會 議 決 議 及 指 示 事 項 執行情形 執行單位 列管情形

第六次行政(主管)會議

一、修訂國立永靖高工行政職務差假

   期間代理順序表，提請討論。

   決議：修正後通過。

1.本案於110年10月22日

  陳校長核定實施。

2.依會議決議事項執行。

人事室

解除列管

貳、各處、室、館、進修部業務報告：如后 P.2會議資料

叁、討論事項：(無)

肆、臨時動議：(無)

伍、主席結論：

一、總務處報告 110 年 11月 5日(五)晚上 6:36假新高乙鮮餐廳辦理 110

學年度家長會長交接典禮暨聯誼餐會，當天工作人員請同仁協助配

合。

二、設備組訂於 110 年 11月 10日 13：10-16：10時辦理「110年度多媒

體教學及資通安全研習」，因全校同仁每年需要接受三小時資安研

 2

習，業務單位會將研習錄影供同仁線上觀看，若同仁有課務請自行線

上研習，完成線上資安測驗後，並將研習紀錄提供給設備組備查。

三、全國高級中等學校 110 學年度工業類學生技藝競賽，110年 11月 23

日至 110年 11月 26日於國立臺南高工舉行比賽，請實習處宣導訓練

期間注意選手安全及加強巡視，並請指導教練加強訓練，希望能爭取

優良成績。

陸、散會：下午2時30分

各處、室、館、進修部業務報告：

教務處業務報告：

一、110學年度第1學期第二次各科教學研究會將討論111學年度課程計畫

書內容(含彈性學習課程)，以110學年度課程計畫書的架構下，欲修

改內容請於11月6日前將修正資料繳交至教學組。

二、110學年度第2學期～111學年度第1學期學生學習扶助計畫預計於110

年底申請，請有意願之國英數及專業群科任課教師於11月13日前至教

學組登記。

三、國教署辦理110學年度「國中教育會考」試題預試工作，本校為施測

學校之一，藉由調查高職一年級學生之能力，蒐集各科試題資料，施

測日期為110年11月3日(星期三)，施測時間：第五節至第七節，施測

當天於高一的班級中隨機抽選40名學生參加施測，施測學生由教務處

統一申請公假。

四、110學年度第1學期彈性學習後半學期課程於11月17日開始授課。

五、110學年度第2學期自主學習已開始申請，即日起至11月1日截止；110

學年度第2學期彈性課程預計11月1日至11月8日開始選課。

六、110學年度第一學期第一次期中考之成績單將於10月27日(星期三)發

送各班導師，並於10月29日郵寄各班成績單。

 3

七、111學年度四技二專統一入學測驗簡章開始發售，註冊組已對三年級

各班調查購買意願並集體購買完畢，技專院校入學測驗中心將以包裹

方式，於110年11月11日(四)前寄交本校。

八、111學年度四技二專甄選入學及聯合登記分發各類簡章開始發售，註

冊組已對三年級各班調查購買意願並集體購買完畢，技專院校招生委

員會聯合會預定於110年12月09日前分批寄達本校。

九、依據教育部規定於110年11月15日前將109學年度學生學習歷程檔案資

料提交至「學習歷程中央資料庫」，已利用110.09.27-110.10.08高二

班級註冊組安排一節課時間，統一說明「勾選課程成果、多元表現與

確認收訖明細」操作方式。

十、11月29日上午將辦理新課綱諮詢輔導，日程參考表如附件一。

 4

十一、11月24日辦理110學年英文單字比賽(高二、高三)。

十二、因全校同仁需要每年接受三小時資安研習，訂於11/10日1310-1610

辦理「110年度多媒體教學及資通安全研習」，若同仁有課務，會將

研習錄影供同仁線上觀看，並完成線上資安測驗，也可自行參加線

上研習，並將研習紀錄提供給設備組備查。

十三、訂於10月25日下午三點，召開110年度資通安全推動小組會議，預

計於10/29辦理內部稽核，請各同仁務必詳讀「資通安全維護計畫」

及符合「人員資通安全守則」(於至校網→教務處→教務章則→設

備組處下載)

學務處業務報告：

一、上週工作報告:

(1)完成110-1學期第一次愛校服務人數統計。

(2)管制110-1學期校園生活問卷資料彙整。

(3)完成學生流感疫苗接種作業。

(4)發放高二校外教學參觀意願調查表。

二、本週工作重點:

(1)預於10月27日(三)與警察局及消防局前往賃居學生訪視。

(2)管制10月份特定人員名冊資料彙整上呈。

(3)校安游先生10月23日(六)帶交通隊學生參加交通安全研習。

(4)校安劉小姐10月25-28日(一-四)參加性平研習。

(5)校安廖小姐10月29-30日(五-六)參加110年校園防毒守門員種子師資

培訓研習。

三、協調及宣導事項:

(1)請各位同仁務必遵守防疫指引,相關指引於官網和群組皆有公告。

(2)請各處室協助如有碎紙請利用垃圾袋裝袋後再拿至回收室回收。

 5

(3)原訂本校11月05日(五)辦理運動會,因防疫措施與疫苗接種規劃緣故,

將延期辦理,原規劃10月27日(三)運動會會前賽與11月03日(三)進場

預演等活動將取消,將正常進行班會與週會活動。

總務處業務報告：

一、110年國教署所轄國立學校出納人員研習會及財產管理人員線上研習

會已分別於10月18日及10月19日順利承辦，目前進行研習時數及經費

結算與成果報告整理，感謝參與的所有工作人員。

二、申請勞動部經費補助錄用了兩位安心就業人員，今天起在校協助校園

綠美化事務(只上半天班)，若有發現相關問題，請反映給總務處。

三、恭喜張聚芳副會長榮任本校110學年度家長會長，交接典禮訂於11月5

日晚上在新高乙鮮餐廳舉行，目前由總務處進行相關籌備事項，屆時

請擔任工作人員的同仁就分配事項，協助配合辦理。

四、本學期「節能推動小組會議」，預計於11月8日下午3點舉行，屆時請

相關同仁與會，會議通知另發，請同仁在節電方面仍須賡續協助與配

合。若無特別情況，依本校教室冷氣使用注意事項，11月起，即不開

放教室冷氣使用。

五、目前光電球場施作常需大型機具的運送進出，請師生們注意安全之

外，椰林大道轉彎處盡量不停車，感謝配合。

庶務組：

一、教務處(110-21-1)教室空間活化改善工程、學務處（110-25)110學年

度高三學生畢業紀念冊委製等2案訂於110年10月26日10時開標，請需

求單位及相關人員屆時參加開標作業。

二、機械科(110-27)110學年度第一學期提升學生實習實作能力鐵材採

購、室設科(110-28)教學用電腦軟體採購等2案訂於110年11月2日10

時開標，請需求單位及相關人員屆時參加開標作業。

 6

三、衛保組(110-26)美化區掃具櫃設置採購，於110年10月20日決標，請

需求單位屆時配合供應廠商協調置放地點。

四、電機科(110-19-B)110年度電機館遮陽改善工程，於110年9月28日完

成驗收，辦理核銷中。

五、(110-18)電機科館、資源中心無障礙廁所改善工程，於110年10月15

日廠商已申報完工，續辦理驗收相關程序。

實習處業務報告：

一、110學年度工科技藝競賽各校模擬賽各科參與如下表，若有遺露、錯

    誤或新增的日期再麻煩告知實習組。

科別 8、9月 10月 11月

建築科

11/4(四)永靖高工

            測量

11/5(五)台中高工

        建築製圖

室設科

9/26(一)

永靖高工

應用設計、

室內空間設計

10/29(五)大湖農工

應用設計、室內空間設計

化工科

機械科

製圖科

電機科

9/29(三)

新民高中

工業配線、

室內配線

10/27(三)嘉義高工

         工業配線

11/3(三)彰師附工

   工業配線、室內配線

11/10(三)崇實高工

   工業配線、室內配線

資訊科

 7

二、110年度校園職業安全衛生業務管理實地諮詢輔導已於10月15日(五)，

    感謝各科協助幫忙，屆時將召開本年度第一次職業安全衛生委員會來

    討論本次訪視之改進事項。

三、11月17日(三)埤頭國中職涯探索活動，請各科再次檢視所需材料、操

    作設備、實習工場及課程內容。另外，各科需要兩位服務同學幫忙，

    因此麻煩各科提供2位服務同學名單並寄至實習組信箱，實習組會統

    一幫服務同學請公假，請於11/12(五)前提供名單。

四、110學年度國中技藝班技藝競賽，本校將辦理設計職群-基礎描繪組及

    空間設計組競賽，辦理時間為111年3月10日(四)，屆時將開會討論。

五、國立永靖高工110年度在校生丙級技術士專案檢定通過人數與比例明

    細如下，感謝協助檢定教師辛勤指導，讓成績逐年攀升。

報檢職種 班級
報名

人數

合格

人數
通過率

全國平均

通過率

視覺傳達(商業類) 室設一

印前製程 室設二

測量 建築一 30 23 76.7% 59.3%

建築製圖應用—手繪 建築三 26 23 88.5% 77.2%

機械加工

機一甲 14 7 50%

47.1%

機一乙 4 3 75%

機一丙 16 16 100%

機二甲 14 12 85.7%

機二乙 20 13 65%

車床
機二甲 15 13 86.7%

41%
機二乙 13 9 69.2%

室內配線
電一甲 26 11 42.3%

51.1%
電一乙 26 7 26.9%

工業配線
電二甲 36 19 52.8%

60.2%
電二乙 26 13 50%

電腦硬體裝修 資訊一 33 28 84.9% 49.9%

網路架設 資訊二 33 29 87.9% 64.1%

電腦輔助立體製圖 電繪二 29 11 37.9% 55.2

電腦輔助機械設計製圖 製圖一 29 23 79.3% 61.7%

化學
化二甲 33 30 90.9%

66.1%
化二乙 30 23 76.7%

總計  453 313

 8

圖書館業務報告：

一、靖園雙週報第六十七期於110年10月15日已出刊目錄簡要、封面如下，

敬請閱覽及提供建議，感謝各處室採編人員協助支持；而第六十八期

訂於10月27日截稿、10月29日出刊，請轉知各處室採編人員。

直接閱覽

http://igt.yjvs.chc.edu.tw/new_flip_book/index.html?doc_id=578#

book/page1

二、110學年度第一學期全國高級中等學校閱讀心得比賽於10月6日中午集

合輔導參賽，參賽有22篇、1篇因格式字數未達刪除，參賽列表如下，

感謝國文科等同仁閱讀指導寫作。

 9

第1101010梯次全國高級中等學校閱讀心得寫作比賽 作品一覽表

序
號

年級
班級

學生姓名 作品標題 指導老
師

備
註

1 電一乙 (乙 31 鄭家畯) 天使與惡魔 曾翊萱

2 電一乙 (1年乙班 35 蘇冠羿) 自己 曾翊瑄

3 資訊一 (甲 20 陳晉毅) 一次讀懂心理學經典 白哲維

4 化二乙 (化二乙 18 羅治宜) 我想吃掉你的胰臟 林志陽

5 資訊一 (資訊一 2號 吳建豐) 態度決定你的前途 白哲維

6 資訊一 (資訊一 33 葉沛妤) 對「隨身聽小孩」的愛與關
懷

白哲維

7 建築二 (建築二 15 黃塏鈞) 府城之美 林書韻

8 資訊二 (資訊二 13 陳彥丞) 孩子的診療間-母愛的傷也
有痊癒力量

賴怡如

9 資訊二 (資訊二 06 邱俊嶧) 堅持的法則【不怕輸，就怕
放棄】

賴怡如

10 建築一 (建築 1 22 歐家銘) 發明狂魔的履歷 劉巾英

11 化一甲 (化一甲 9 張建甫) 神秘的火星 林欣慧

12 化一甲 (化一甲 02 吳承勳) 籃球三分射手 林欣慧

13 建築二 (二年甲班 26 曾愛君) 黃魚聽雷，深深入海 林書韻

14 建築一 (建築科 25 江佩潔) 老年，好比夜鶯，應有他的
夜曲

劉巾英

15 建築一 (建築 28 張溦芯) 生命的出口處，遇見光 劉巾英

16 建築一 (建築一 08 林佾澐) 媽媽才是孩子最好的心理醫
生

劉巾英

17 機一甲 (機一甲 22 陳啟宏) 我本善良後的救贖 劉巾英

18 機一甲 (甲班 4 李祐誠) 扭轉乾「坤」，屹立如「山 」 劉巾英

 10

19 機一甲 (機一甲 31 陳育萱) 紙星星 劉巾英

20 機一甲 (機一甲 32 鄭庭煜) 愛是毒藥還是解藥？ 劉巾英

21 電二乙 (電二乙 13 張晉嘉) 人是否皆為平等？ 林書韻

22 化三甲 (化三甲 1 尤志銘) 點亮心燈 李麗玲

總投稿篇數： 22 篇

三、110學年度第一學期全國高級中等學校小論文寫作比賽於10月13日中

午集合輔導參賽，雖有13位同學到場完成註冊並說明本學年起六大段

落格式的改變，務必於老師指導且嚴禁抄襲。也因10月15日中午12:00

截止，於第一次期考中、高三將模擬考，致只有1篇參賽列表如下，

謝謝廖老師指導。

第1101015梯次全國高級中等學校小論文寫作比賽 作品一覽表

序
號

科別
(學程)

年級
班級

作品
標題

學生
姓名

指導
老師

備
註

1 化工科 二年級

化二甲

紙向

奇雞

(化二甲 10

 陳廷碩)

廖惠娜

四、本學期(110-01)館藏發展滙整購書書目已公告網站，感謝各教學類科

及處室踴躍推薦。

  1.經email圖委會委員於於10月5日審核完成。

  2.審核結果書目摘要如下：計有251種書共270本。

  3.有15本暫不採購，說明詳見書目公告15頁。

  4.感謝圖委會委員們撥冗審查。

  5.書目後續進行採購程序。

 11

輔導處業務報告：

一、10/27(三)中午12點10分召開110學年度親師座談說明會，敬請各位主

任以及科主任、導師出席。

二、10/27(三)2-4節進行第四次職涯探索小團體。

三、10/27(三)第4節進行第二次認輔活動。

人事室業務報告：

一、「國立高級中等學校超額教師輔導遷調或介聘處理原則」，業經本部

於中華民國 110年 10月 20日以臺教授國字第 1100125931A號令廢

止，茲檢送發布令影本 1 份，請查照。(1101020 臺教授國字第

1100125931B號)

國立高級中等學校超額教師介聘作業要點。(公發布日:民國 110 年

08 月 13 日發文字號：臺教授國字第 1100085917B 號 令)

 12

 13

二、國立永靖高工行政職務差假期間代理順序表。(110 年 10月 18日本

校 110學年第 1學期第 6次行政會報修訂)

 14

三、110 年度將屆，各社團活動已實施涉核銷事宜，請依「國立永靖高

級工業職業學校教職員工運動社團活動實施原則」辦理(如附件)，

並於 11 月 30 日以前完成請領程序 。